
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

DGR n. 796 del 03/12/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. VARIAZIONE N. 23-2024 PER ISCRIZIONE DI
ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 03/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. VARIAZIONE N.
23-2024 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA
ASSEGNAZIONI VINCOLATE.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE con Legge Regionale 26 gennaio 2024, n. 5, è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo;

CONSIDERATO CHE in base ai commi 1 e 2, dell’articolo 17, della predetta Legge Regionale n. 5/2024, il
Bilancio di Previsione può essere oggetto di variazioni nel corso dell'esercizio, autorizzate ai sensi
dell'articolo 51, del D.Lgs. 118/2011 smi e che, nelle more dell'adozione del Regolamento di Contabilità
dell’Ente, con deliberazioni di Giunta Regionale da adottarsi su proposta dell'Assessore competente in
materia, sono autorizzate le variazioni del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio
Finanziario Gestionale;

RAVVISATO CHE con Delibera n. 69 del 31.01.2024 la Giunta Regionale ha approvato il Documento
Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026;

PRESO ATTO CHE, in base alle previsioni di cui all’articolo 51, comma 2, del Decreto Legislativo 23 giugno
2011, n. 118 smi, “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le
variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti:

a) l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a
scopi specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla
legislazione in vigore…”;

PRESO ATTO IN MERITO CHE, a mente delle disposizioni recate dal successivo comma 7, “I provvedimenti
amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione e, nei casi previsti dal presente decreto,
non possono disporre variazioni del documento tecnico di accompagnamento o del bilancio gestionale”;

PRESO ATTO AL RIGUARDO CHE, alla data odierna sono pervenute le richieste per iscrizione di entrate e
di spese derivanti da assegnazioni vincolate, istruite positivamente e dunque accoglibili, sinteticamente
riportate nel prospetto che segue:



 Richiesta n. 1

Servizio richiedente N.
Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPD 441169 14/11/2024
Complemento di programmazione Abruzzo
per lo Sviluppo Rurale 2023/2027. Intervento
SRG04 – Azioni di informazione

Commissione europea Decisione
C (2023) 6990 final del
23/10/2023

Codice gruppo 1284 Importo 2024 Importo 2025 Importo 2026

Cap. Entrata 24234.1 € 42.500,00 € 42.500,00

Cap. Entrata 24235.1 € 40.250,00 € 40.250,00

Cap. Entrata 35510.1 € 17.250,00 € 17.250,00

Totale Entrata € 100.000,00 € 100.000,00

Cap. Spesa 101500.1 € 100.000,00 € 100.000,00

Totale Spesa € 100.000,00 € 100.000,00

Richiesta n. 2

Servizio richiedente N.
Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPF002 278263 04/07/2024
Programma straordinario investimenti in
edilizia sanitaria. Intervento “01 Nuova
costruzione del P.O. di Avezzano”

Decreto Dirigenziale Ministero
della Salute MDS-
DGPROGS-127-12/04/2024

Codice gruppo 421 Importo 2024 Importo 2025 Importo 2026

Cap. Entrata 43000.1 € 98.687.803,10

Totale Entrata € 98.687.803,10

Cap. Spesa 82322.2 € 98.687.803,10

Totale Spesa € 98.687.803,10

Servizio richiedente N.
Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPF002 278263 04/07/2024

Riqualificazione e ammodernamento
tecnologico dei servizi di radioterapia
oncologica. Intervento “Acceleratore Lineare
con emissione di fotoni ed elettroni”

Decreto Ministero della Salute
MDS-
DGPROGS-176-05/07/2024



Codice gruppo 421 Importo 2024 Importo 2025 Importo 2026

Cap. Entrata 43000.1 € 2.036.666,67

Totale Entrata € 2.036.666,67

Cap. Spesa 82322.2 € 2.036.666,67

Totale Spesa € 2.036.666,67

Richiesta n. 3

Servizio
richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPG023 442924 15/11/2024

Programma Nazionale inclusione e lotta alla
povertà. Progetto S.O.L.E.I.L. – Servizi di
orientamento al lavoro ed empowerment
interregionale legale

Decreto Direttoriale
Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali n. 36
del 31/05/2024

Codice gruppo 1285 Importo 2024 Importo 2025 Importo 2026

Cap. Entrata 22252.1 € 412.500,00 € 962.500,00 € 1.375.000,00

Totale Entrata € 412.500,00 € 962.500,00 € 1.375.000,00

Cap. Spesa 21526.2 € 412.500,00 € 962.500,00 € 1.375.000,00

Totale Spesa € 412.500,00 € 962.500,00 € 1.375.000,00

Richiesta n. 4

Servizio
richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPA011 442953 15/11/2024

PR Abruzzo FSE+ 2021-2027. Azione 4.a.1
“Microcredito per Micro-piccole imprese –
Giovani” – Azione c.3 “Microcredito per Micro-
piccole imprese – Donne”

Decisione Commissione
Europea C (2022) 8894 final
del 29/11/2022

Codice gruppo 1184 Importo 2024 Importo 2025 Importo 2026

Cap. Entrata 44105.1 € 8.000.000,00

Cap. Entrata 44106.1 € 8.400.000,00

Totale Entrata € 16.400.000,00

Cap. Spesa 52105.6 € 8.000.000,00



Cap. Spesa 52106.6 € 8.400.000,00

Totale Spesa € 16.400.000,00

Richiesta n. 5

Servizio
richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPD021 449252 21/11/2024 Fondo per le foreste italiane,
annualità 2024

DM n. 294262 del 02/07/2024 – Bolletta
d’incasso 11652 del 24/10/2024

Codice gruppo 1116 Importo 2024 Importo 2025 Importo 2026

Cap. Entrata 21180.1 € 203.064,00

Totale Entrata € 203.064,00

Cap. Spesa 111680.3 € 203.064,00

Totale Spesa € 203.064,00

Richiesta n. 6

Servizio
richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPG023 447289 19/11/2024

Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità
per il potenziamento dei servizi di assistenza
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con
disabilità. Assistenza domiciliare non vedenti e non
udenti.

DPCM del 16/09/2024

Codice gruppo 680 Importo 2024 Importo 2025 Importo 2026

Cap. Entrata 22529.1 € 400.000,00

Totale Entrata € 400.000,00

Cap. Spesa 71529.1 € 400.000,00

Totale Spesa € 400.000,00

Richiesta n. 7



Servizio richiedente N.
Prot. Data prot. Oggetto Riferimento

normativo

DPG021 456407 26/11/2024

Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità
per il potenziamento dei servizi di assistenza
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con
disabilità. Trasporto e assistenza agli alunni disabili
scuole medie superiori

DPCM del 16/09/2024

Codice gruppo 681 Importo 2024 Importo 2025 Importo 2026

Cap. Entrata 22522.1 € 2.895.701,37

Totale Entrata € 2.895.701,37

Cap. Spesa 41522.1 € 2.895.701,37

Totale Spesa € 2.895.701,37

Richiesta n. 8

Servizio
richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPE005 447109 19/11/2024
Attività associazioni a tutela dei diritti dei
consumatori e utenti dei servizi di trasporto
pubblico locale e regionale

Legge 24/12/2007 n.
244 art. 2 comma 461

Codice gruppo 1286 Importo 2024 Importo 2025 Importo 2026

Cap. Entrata 24311.1 € 17.000,00

Cap. Entrata 24311.2 € 10.000,00

Totale Entrata € 27.000,00

Cap. Spesa 181558.1 € 27.000,00

Totale Spesa € 27.000,00

Richiesta n. 9

Servizio
richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DRG003 457314 26/11/2024

Progetto CRESCO Adria. Programma Italia-
Croazia per il miglioramento della capacità delle
comunità della regione adriatica di rispondere ai
cambiamenti climatici

Nota prot. 274173 del
06/06/2024 Autorità di
Gestione del Programma
ITHR



Codice gruppo Importo 2024 Importo 2025 Importo 2026

Cap. Entrata 24025.1 € - 48.856,80 € 26.336,44 € 22.520,36

Cap. Entrata 24026.1 € - 12.214,20 € 6.584,11 € 5.630,09

Totale Entrata € - 61.071,00 € 32.920,55 € 28.150,45

Cap. Spesa 41802.1 € - 5.500,00 € 2.750,00 € 2.750,00

Cap. Spesa 41803.1 € - 15.071,00 € 9.920,55 € 5.150,45

Cap. Spesa 41804.1 € - 22.000,00 € 11.000,00 € 11.000,00

Cap. Spesa 41805.1 € - 18.500,00 € 9.250,00 € 9.250,00

Totale Spesa € - 61.071,00 € 32.920,55 € 28.150,45

RITENUTO di procedere ad adottare le variazioni di bilancio richieste, nei termini di cui in premessa;

VISTO il Prospetto “Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato come
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono evidenziate le predette variazioni da
apportare al bilancio di previsione finanziario 2024-2026, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera a), del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

CONSIDERATO CHE:

 la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta
contabilizzazione delle poste contabili de quibus;

 a seguito dell’adozione delle variazioni di cui sopra, è garantito il rispetto degli equilibri di Bilancio di
cui all’art. 40, D. Lgs. 118/2011 smi;

DATO ATTO CHE tutti i capitoli di entrata e di spesa, compresi quelli di nuova istituzione, di cui alla
variazione approvata con il presente provvedimento, sono stati associati alla corretta classificazione del
Piano dei Conti, ai sensi del medesimo D. Lgs. 118/2011 smi;

RICHIAMATA la Legge Regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), per
quanto compatibile con le disposizioni di cui ridetto D. Lgs. 118/2011 smi;

DATO ATTO INFINE CHE

a) il Dirigente del Servizio Bilancio, nel rispetto dell’Ordinamento Contabile, ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa;

b) sulla scorta dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto che precede e ritenendo la proposta
conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento Risorse, il Direttore ha
espresso parere favorevole sulla medesima proposta di deliberazione;

All’esito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

  UDITO il Relatore;

  a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA



Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. di approvare la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, in termini di competenza e
di cassa, in base al combinato disposto di cui all’articolo 51, comma 2, lettera a), del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 smi e dei commi 1 e 2, dell’articolo 17, della L.R. 26 gennaio
2024, n. 5, come da Prospetto “Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per
Programmi”, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare atto che ai sensi e per gli effetti delle previsioni di cui agli articoli 10, comma 4 e 51, comma
9, del menzionato D. Lgs. 118/2011 smi, è accluso alla presente deliberazione, quale sua parte
integrante e sostanziale, il prospetto recante “Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i
dati d’interesse del Tesoriere”, predisposto in conformità al Modello 8/1, allegato al medesimo
Decreto;

3. di rinviare a successivo atto, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al comma 7, del
menzionato articolo 51, del D. Lgs. 118/2011 smi, la variazione al Documento Tecnico di
Accompagnamento 2024-2026 e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, tenuto conto della
variazione al bilancio di previsione finanziario disposta con la presente deliberazione;

4. di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture interessate ed
al Tesoriere Regionale;

5. di dare atto infine che non sussistono i requisiti per la trasmissione del presente provvedimento di
Variazione di Bilancio al Collegio dei Revisori dei Conti, per l’acquisizione del parere di competenza,
così come disposto dall’articolo 21, della L.R. 68/2012.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

Luigi Colangelo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Prospetto tesoriere var.23.pdf

Impronta 2DE4907A7A7E3ED57FBB62DC72CFBFF533F6B54668EDF675CF1947DEF44F6967

Nome allegato: Tipologie-Programmi var.23.pdf

Impronta 970C89009973B84A3CFC3E640037C6BB1C27FFE629F78DC51EFCA30D030F14FA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 03/12/2024 18:16:47
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 04/12/2024 09:06:11
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


